«Die primo mensis aprelis 15¢ indictionis 1557 In terra Turrismaioris.

«Constituta in nostri presentia honesta mulier Antonella uxor Andrea Trigno albanen-
sis casalis Sancte Marie dicte terre Turrismaioris agens ad infrascripta omnia &c. cum
mundio &c. dicti Andreae sui viri ibidem presentis et dicte Antonelle sue uxori mundium
auctoritatem prestantis sponte coram nobis ac non vi dolo &c. ac propter maximum amo-
rem et benevolentiam quem gerit erga Marcum et Angelam filios legitimos ¢t naturales
ipsius Antonelle et quondam Pauli Zaccugli albanensis sui primi viri donavit donationis
titulo &c. dictis Marco et Angele presentibus &c. de dotibus et rebus dotalibus ipsius An-
tonelle infrascripta bona, videlicet: tre trentali di vigna per ciascheduno de essi sita a lo
macarito iuxta bona Antonij de Campobasso iuxta bona Nichi Laccl iuxta bona Paduani de
Buya et alios fines, item due bocti de capacitate barili quaranta la botte, due lenzola, la mita
de la Casa dove al presente habita essa Antonella con dicti figlioli, uno capezzale pieno di
penna con la pennarola dentro, duded braccia di Cotricino schitto senza bambace, una
catena di ferro per fuoco, una spada, una cappa de colore pagonazo di valore de quattro
ducat, una caudara di quattro carlini, una cortina de braccia vinti, u(s)[n]a cascia usata di
prezzo di quattro carlini. Itaque dicta denatio non possit revocari &c. itaquidem é&c. ad
habendi &c. cedens &c. ponens &c. constituens &c. quominus nullum jus retinuit &c. Et
promisit &c. dictis suis filils presentibus donationem cessionem &c. modo premisso &c.
semper &c. habere &c. ratas &c. et non contravenire &c. Pro quibus omnibus observandis
&c. dicta Antonella coram nobis sponte obligavit se &c. et bona sua omnia mobilia et sta-
bilia presentia et futura &c. dictis suis filiis presentibus &e. sub pena et ad penam dupli
&c. medietate &c. cum potestate capiendi &c. constitutione precarij &c. renuntiavit &c. et
juravit &c. presentibus Paulo del guasto pro Judice annali; Joanne Trigno; Luca Linte;
Joanne Zoppo albanensibus casalis sancte Marie dicte terre Turris maioris.»

Nel prosieguo questo agglomerato di matatusi si amalgamo con la Terra madre, per-
dendo le caratteristiche proprie del casale, di pari passo che i suoi habitatores diventavano
prima incole, quindi cives delluniversita-madre; gia formulai l'ipotesi che i torremaggio-
resi del hargo, che gia veniva indicate col suggestivo epiteto di codachio, = si siano indotti
ad accorparsi con i nuovi venuti per ragioni di convenienza; ché infatti, avendo acquisito
questi ultimi i diritti d’incolato, gli originari rischiavano di vedersi sottratta una cospicua
parte del demanio universale, e vanificare gli esiti della strenua e dispendiosa lite che, pro-
prio in quegli anni, avevano avuto il coraggio di condurre contro il feudatario.i=e